СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ЗАПРУДСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАШИРСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

18.03..2024 года                                   № 137
с. Запрудское

О внесении изменений и дополнений в                                                                                    Устав Запрудского сельского поселения                                                                Каширского муниципального района                                                           Воронежской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Федеральным  законом от 10.07.2023  № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях приведения Устава  Запрудского сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством  Совет народных депутатов Запрудского  сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  Запрудского  сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

 Глава Запрудского сельского поселения                                 А.К. Михальков

Приложение № 1
                    к решению                                                                                                   Совета народных депутатов                                                                                         Запрудского  сельского поселения                                                                           Каширского муниципального района                                                              Воронежской области
От 18.03.2024 г № 137

Изменения и дополнения  в Устав Запрудского  сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области

[bookmark: _GoBack]1.	Статья 9.  Вопросы местного значения Запрудского сельского поселения
Пункт 23 изложить  в  следующей  редакции:
«23)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Запрудском  сельском поселении;».
2. Статья 11: Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения
А) Пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Запрудского сельского поселения официальной информации;».
Б) Пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
В) Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана Запрудского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области».
Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Запрудского сельского поселения осуществляются уполномоченным исполнительным органом Воронежской области, в соответствии с Законом Воронежской области от 20 декабря 2018 № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области» в части:
1) принятия решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки, принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовки таких документов;
2) утверждения правил землепользования и застройки, утверждения изменений в правила землепользования и застройки;
         3) утверждения состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки по вопросам, указанным в статьях 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

3. Устав дополнить статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления Запрудского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Запрудского сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Запрудского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Запрудского сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Запрудского сельского поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов».